Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 419/2023

Data: 13 de novembro de 2023

Ementa: solicita envio de Ofícios ao

Superintendente Regional do DNIT no Estado do

Paraná e ao Deputado Federal Dilceu Sperafico,

manifestando o pedido do Vereador que abaixo

subscreve para que seja elaborado projeto e

liberado recursos visando a construção de uma

trincheira na zona urbana da BR-163, no Município

de Marechal Cândido Rondon, mais precisamente

na Rua Campo Grande, permitindo a correção de

um erro no projeto originário de duplicação da BR-

163 e que acabou gerando grandes dificuldades

para os moradores que residem no Bairro

Higienópolis, Primavera, Botafogo e arredores.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, seja encaminhada cópia

do presente ao Superintendente Regional do DNIT no Estado do Paraná, assim como

ao Deputado Federal Dilceu Sperafico, manifestando o pedido do Vereador que

abaixo subscreve para que seja elaborado projeto e liberado recursos visando a

construção de uma trincheira na zona urbana da BR-163, no Município de Marechal

Cândido Rondon.

A ideia é corrigir um erro no projeto originário de duplicação da BR-163 e

que acabou gerando grandes dificuldades para os moradores que residem no Bairro

Higienópolis, Primavera, Botafogo e arredores, pois a travessia da rodovia ficou restrita

a apenas dois viadutos.

E a construção de uma trincheira resolveria em definitivo este problema,

podendo a mesma ser instalada na confluência com a Rua Campo Grande,

conforme imagem indicativa em anexo.

Sendo assim, e considerando a importância do pleito, bem como o desejo

da esmagadora maioria dos munícipes que residem na referida região da cidade

rondonense, este Vereador fica no aguardo da aprovação deste Requerimento por

parte do Plenário desta Casa de Leis, objetivando o envio imediato dos respectivos

Ofícios.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 13 de novembro de 2023.

Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR